
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  26 DEL  20-03-19

OGGETTO: Iniziative a favore della Comunità di Ussita da parte dell'Associazione
"Psy+Onlus Psicologia e Cooperazione" - Concessione patrocinio dell'Ente.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di marzo alle ore 10:15, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 20-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di eccezionale
intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016 e successivi in data 26 e 30 ottobre 2016;

Il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità ha causato in tutto il
nostro territorio comunale devastazione ed ingentissimi danni al patrimonio
immobiliare, sia pubblico che privato;

Preso atto che “Psy+Onlus Psicologia e Cooperazione” è un'organizzazione non lucrativa con
sede a Roma, che opera nell'ambito della psicologia, della psicoterapia, della solidarietà sociale
ed è attiva nel territorio del cratere laziale dai giorni immediatamente successivi al sisma del 24
agosto. Il team di psicologi ed educatori, operando in piena collaborazione con i servizi
socio-sanitari e le istituzioni locali, ha promosso e realizzato attività di sostegno psicologico ed
empowerment di comunità rivolte a minori, anziani e famiglie dei comuni di Amatrice ed
Accumoli;
- che a partire dall'agosto del 2018 l’associazione Psy+Onlus Psicologia e Cooperazione, in
partnership con ActionAid Onlus, ha allargato il proprio raggio di intervento anche ai comuni
del cratere marchigiano, accedendo al tavolo di coordinamento dell'ASUR Marche (Area Vasta
3 e 5), e, tra le varie realtà territoriali pesantemente colpite dal terremoto, è stata segnalata la
Comunità di Ussita;
- che l’associazione Psy+Onlus Psicologia e Cooperazione, in collaborazione con ActionAid
Onlus, intende realizzare una iniziativa a favore della Comunità di Ussita offrendo un
contributo attraverso l'attivazione ed il consolidamento di attività prevalentemente orientate
allo svolgimento di percorsi partecipativi per la valorizzazione del senso di comunità e del
patrimonio culturale, garantendo una presenza continuativa per un giorno a settimana, con
l'obiettivo di implementare interventi di empowerment comunitario;
- che, nello specifico, l’iniziativa è volta a cercare di riprendere le tradizioni locali,
approfondirne la storia e, ridandole un senso, restituirla alla comunità e, grazie al supporto di
un videomaker, realizzare un breve documentario dell'intero progetto, dagli incontri iniziali
fino alla realizzazione di un evento finale;

Viste le note assunte rispettivamente al n. 1417 del protocollo comunale in data 13.02.2019 ed al
n. 2165 del 22.02.2019 con le quale l’Associazione, nell’illustrare il progetto, chiede la
concessione del patrocinio gratuito dell’Ente e l’utilizzo degli spazi della casetta Ruggeri per la
realizzazione di incontri partecipativi;

Ribadito che tale iniziativa è volta ad alleviare il disagio psicologico, sociale dell’intera
Comunità di Ussita, tenuto conto anche delle conseguenze che la stessa, ed in generale tutti
coloro che si sono trovati a vivere in prima persona i terribili momenti del sisma, hanno dovuto
sopportare;

che, per tali motivi, appare opportuno poter concedere il patrocinio gratuito del-
Comune di Ussita all’iniziativa, autorizzando l’utilizzo del logo istituzionale sul
materiale divulgativo della stessa, nonché l’uso degli spazi della casetta Ruggeri;

Visto l’articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
della Giunta;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di contributi e vantaggi
economici, nonché di patrocini da parte dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 23 del 29.08.2015;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 20-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnica da
parte del Responsabile del Servizio Affari Generali;

D E L I B E R A

di conferire, per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che qui integralmente si1.
richiama, il patrocinio gratuito del Comune di Ussita all’Associazione “Psy+Onlus
Psicologia e Cooperazione” di Roma per la realizzazione dell’iniziativa a favore della
Comunità di Ussita, come meglio descritta in premessa, autorizzando l’utilizzo del logo
istituzionale sul materiale divulgativo dell’iniziativa, nonché l’uso degli spazi della casetta
Ruggeri;

di dare mandato al Responsabile del Servizio “Affari Generali” a porre in essere tutti i2.
provvedimenti necessari a dare concreta esecuzione alla presente delibera.

di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa a carico del3.
bilancio dell’ente;

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, stante la necessità di
consentire all’Associazione di predisporre quanto necessario per la realizzazione dell’iniziativa,
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4-
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 20-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 20-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 03-04-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 03-04-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 03-04-19 con nota prot.n. 3360 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 20-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


